
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 1629, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013. 

 
RETIFICA PORTARIA Nº 1126/2013 

QUE NOMEIA NOVOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município, e conforme a Lei nº 2.345 de 14 de novembro de 1991 que 

instituiu o Conselho Municipal de Educação, 

            CONSIDERANDO o memorando nº 893/2013 da Secretaria de Educação, o qual 

solicita que sejam retificados os nomes dos representantes do Conselho Municipal de Educação, 

pois os mesmos ficaram com sua escrita incorreta;  

RESOLVE 

Art. 1º. Retificar o Art. 1º da Portaria nº 1629 de 09 de maio 2013, que passará a 

constar a seguinte redação: 

 “Art. 1º. Alterar portaria nº 677/2011, para nomear novos membros no Conselho 

Municipal de Educação, tendo em sua composição os membros”: 

I. Representando a Secretaria Municipal de Educação e Desporto: 

a) Silvana Souza Peres Oliveira, como titular. 

b) Sandra Dias Tourança, como suplente. 

 

II. Representando a Educação Infantil: 

a) Débora Tatiani Portilho Sanes, como titular. 

b) Mere Angela Lima Sabbado Campos, como suplente. 

 

III. Representando os professores do Ensino Fundamental da rede municipal: 

a) Jarbas Parizi Moscato, como titular. 

b) Andrea Gonçalves Brandão, como suplente. 

 

IV. Representando o Ensino Médio e Técnico da Rede Pública Municipal: 

a) Gilvana Coelho da Luz Machado, como titular. 

b) Cristiane Enderle Feijó Echevenguá, como suplente. 

 

V. Representando os pais e mestres: 

a) Hadiha Salah, como titular. 

b) Carla Rosane Araujo dos Santos Silva, como suplente. 

 

 



VI. Representando o Sindicato dos Professores Municipais: 

a) Ester Gomes Medeiros, como titular. 

b) Vera Regina Rodrigues Ferreira, como suplente. 

 

VII. Representando os Professores da rede privada: 

a) Carolina Ança, como titular. 

b) Nara Miranda, como suplente. 

 

VIII. Representando a APAE: 

a) Katia Conceição Riccordi Flaniguen, como titular. 

b) Andreia Bretanha Chagas Souza, como suplente. 

 

IX. Representando a UNIPAMPA: 

a) Jane Shumacher, como titular. 

b) Mauricio Aires Vieira, como suplente. 

 

X. Representando a CEPERS: 

a) Rita Mara Pires Martins, como titular. 

b) Mara Almeida Xavier, como suplente. 

 

XI. Representando a Sociedade Independente Cultural: 

a) Carlos José de Azevedo Machado, como titular. 

 

XII. Representando a COOPEJ: 

a) Leonardo Rafael de Araújo Zaromski, como titular . 

b) Adriana Pagliani Ança, como suplente. 

 

XIII. Representando a Universidade Aberta do Brasil: 

a) Claudia Rosane Tavares Ribeiro Berneira, como titular. 

b) Alfredo Duarte de Paiva, como suplente. 

 

Parágrafo Único. A vigência deste conselho será por dois (02) anos, a contar de 

03 de maio de 2013. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Jaguarão, aos vinte e quatro (24) dias do mês de setembro 

do ano dois mil e treze (2013).   

 

  José Cláudio Ferreira Martins 

  Prefeito Municipal  

 Registre-se e publique-se 

 

 Roger Francisco Pereira 

 Secretário de Administração 


